
  E S T A D O  
  Prefeitura Municipal de Jaciara
  Secretaria Municipal de Educação,

Cultura e Desporto

 
 

                                               Av. Antônio Ferreira Sobrinho, 1075 
                            Fone: 

                                                                               

DECRETO Nº 3191
 

 

     ADEMIR GASPAR DE LIMA
Mato Grosso, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por lei:
 
    Considerando a Lei Nº 13.005, de 25 de junho de 2014 do Plano 
Nacional de Educação; 
 
    Considerando a Lei Nº 10.111, 06 de julho de 2014 do Plano Estadual de 
Educação; 
 
    RESOLVE: 
 
    Art. 1º - instituir a Comissão de Representatividade para Reformulação 
do Plano Municipal de Educação 
representações: 
 
Quadro Nº 01: Comissão por Representatividade para Reformulação do Plano Municipal 
de Jaciara, Estado de Mato Grosso.
 
Nome da escola/instituição 
ou entidades que representa 

Nome do profissional da educação

 
 
 
 
Secretaria Municipal de 
Educação 

· 

· 
· 
· 
· 

· 

· 

Assessoria Pedagógica 
SEDUC/MT 

· 
· 

S T A D O  D O  M A T O  G R O S S O
Prefeitura Municipal de Jaciara
Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura e Desporto 
 

Av. Antônio Ferreira Sobrinho, 1075 – CEP 78820-
Fone: (66) 3461-7900 e Fax: (66) 3461-2255 

                                                                               Fone: (66) 3461-3008 e 3461-5785 –3461
 

DECRETO Nº 3191/14 DE 04 DE SETEMBRO DE 2014. 

Dispõe sobre a Criação da Comissão para 
elaboração do Plano Municipal de Educação 
de Jaciara, Estado de Mato Grosso, e dá
providencias. 
 

ADEMIR GASPAR DE LIMA, Prefeito Municipal de Jaciara, 
Mato Grosso, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por lei: 

Considerando a Lei Nº 13.005, de 25 de junho de 2014 do Plano 

Considerando a Lei Nº 10.111, 06 de julho de 2014 do Plano Estadual de 

 

instituir a Comissão de Representatividade para Reformulação 
de Educação de Jaciara, Estado de Mato Grosso, com as seguintes

epresentatividade para Reformulação do Plano Municipal 
de Jaciara, Estado de Mato Grosso. 

Nome do profissional da educação  

 Lucia Elena Marcidelli de 
Almeida 

 Luzia Silva Ramos 
 Marlene Gaio dos Santos 
 Maria Helena da Silva 
 MARIA Madalena Caixeta 

Tavares 
 Leandro Elias dos Santos 

 
 Wanderlucy Batista Ferreira 

Coordenadora
 
Coordenadora
Coordenadora
Coordenadora
Coordenadora
 
Coordenador 
 
Coordenadora
 
 

 Mariley de Oliveira Freitas 
 Jovanéia Gonçalves dos Santos 

Assessora Pedagógica
Técnica Administrativa 
Educacional 

D O  M A T O  G R O S S O  
Prefeitura Municipal de Jaciara 

 

-000 

3461-3587 

Dispõe sobre a Criação da Comissão para 
elaboração do Plano Municipal de Educação 
de Jaciara, Estado de Mato Grosso, e dá outras 

Prefeito Municipal de Jaciara, Estado de 

Considerando a Lei Nº 13.005, de 25 de junho de 2014 do Plano 

Considerando a Lei Nº 10.111, 06 de julho de 2014 do Plano Estadual de 

instituir a Comissão de Representatividade para Reformulação 
de Jaciara, Estado de Mato Grosso, com as seguintes 

epresentatividade para Reformulação do Plano Municipal 

Coordenadora 

Coordenadora 
Coordenadora 
Coordenadora 
Coordenadora 

 

Coordenadora 

Assessora Pedagógica 
Técnica Administrativa 

 



  E S T A D O  
  Prefeitura Municipal de Jaciara
  Secretaria Municipal de Educação,

Cultura e Desporto

 
 

                                               Av. Antônio Ferreira Sobrinho, 1075 
                            Fone: 

                                                                               

 
 
UMEI Menina Angélica 

· 
· 
· 
· 
· 

 
UMEI JOÃO DE BARRO 

· 
· 
· 

 
UMEI Zulmira Barbieri de 
Oliveira 

· 
· 
· 
· 

 
UMEI Casa da Criança 

· 

· 
· 
· 

 
Escola Municipal Maria 
Villany Delmondes 

· 
· 
· 
· 

Escola Municipal Magda 
Ivana 

· 
· 
· 
· 

 
Escola Municipal Amélia 
Freira Gomes 

· 
· 
· 
 

Escola Municipal Santa 
Rosa 

· 
· 

· 

· 

S T A D O  D O  M A T O  G R O S S O
Prefeitura Municipal de Jaciara
Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura e Desporto 
 

Av. Antônio Ferreira Sobrinho, 1075 – CEP 78820-
Fone: (66) 3461-7900 e Fax: (66) 3461-2255 

                                                                               Fone: (66) 3461-3008 e 3461-5785 –3461
 

 Ana Paula B. Buen  
 Celcimar Gonçalves Leal 
 Cléia da Silva Lopes 
 Juslene da Silva 
 Leila Daiana Oliveira Ferreira 

Gestora 
Professora 
ADI 
Apoio 

 Rosilene Ferreira Mendes 
 Solange Galvão Bueno 
 Myralva Dourado Evangelista 

Gestora 
Professora  
ADI 
CDCE 

 Sirlene da Silva 
 Lucineide Scarton 
 Suely Batista Fernandes 
 Giselli Damacena 

 

Gestora 
 
Professora  
ADI 
CDCE 

 Celcilei de Oliveira Costa 
França 

 Darlene Macedes da Cruz 
 Ronaldo Rodrigues Senra 
 .Jaqueline Dutra de Araújo 

Gestora 
Professora  
TAE 
CDCE 

 Sônia Maria de Araújo 
 Rosileide Zilda Burigo 
 Maria Auxiliadora Justino 
 Carmem de Fátima Facco 

Gestora 
Professora 
Apoio 
CDCE 
 

 João Pedro Ricardo de Arruda 
 Alaíde G. Figueiredo 
 Dulcilene Vaz 
 Nadir de Assis Silva 

Gestor 
Professora 
Apoio 
CDCE 

 Rosiane Mahara Andrade 
 Elizangela Santos Silva 
 Ozéias dos Santos Moura 

Gestor 
Professora 
Apoio 
 

 Cacilda Lopes Simão 
 Josikleidy Ferreira da S. 

Casanova 
 Luciana B. da Cruz 

 
  

Gestor 
 
Professora 
TAE/Apoio 
CDCE 

D O  M A T O  G R O S S O  
Prefeitura Municipal de Jaciara 

 

-000 

3461-3587 



  E S T A D O  
  Prefeitura Municipal de Jaciara
  Secretaria Municipal de Educação,

Cultura e Desporto

 
 

                                               Av. Antônio Ferreira Sobrinho, 1075 
                            Fone: 

                                                                               

 
 
Escola Estadual Francisco 
Araújo Barreto 

· 
· 

· 

Escola Estadual Milton da 
Costa Ferreira 

· 
· 

· 

 
 
CEJA MARECHAL 
RONDON 

 
· 
· 
· 

· 
· 

 
 
 
Escola Estadual São 
Francisco 

· 

· 

· 
 

 
Escola Estadual prefeito 
Artur Ramos 

· 
· 
· 
· 

 
 
Escola Estadual Antônio 
Ferreira Sobrinho 

 
· 
· 

· 
· 

Escola Estadual prefeito 
Artur Ramos 

· 
· 
· 
· 

S T A D O  D O  M A T O  G R O S S O
Prefeitura Municipal de Jaciara
Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura e Desporto 
 

Av. Antônio Ferreira Sobrinho, 1075 – CEP 78820-
Fone: (66) 3461-7900 e Fax: (66) 3461-2255 

                                                                               Fone: (66) 3461-3008 e 3461-5785 –3461
 

 Leliana Xavier 
 Benedita Neire Almeida de 

Magalhães 
 Luciana Maria dos Santos 

 

Gestor 
 
Professora 
TAE/Apoio 
 

 Gestor: Elias Pereira da Silva 
 Professor: Nair Facco 

Pastorello 
 Técnico/Apoio/CDCE: Flávia 

Soares Barbosa 

Gestor 
 
Professora 
TAE/Apoio 
CDCE 

 Patricia dos Santos Gomes 
  Patricia Pinheiro 
  Alessandra de França,  

 
 Andréia Wedy Scarton;  
 Arlete Candido da Costa 

 
Gestor 
Professora 
Professora da Sala de 
Recursos 
Gestora  
TAE 
 

 Lucelene Maria de 
Vasconcelos (Gestor) 

 Jacer Roberto do Prado 
(professor) 
 

 Camila dos Santos (TAE) 

Gestor 
 
Professora 
 
 
 
TAE/Apoio 
 
 

 José Carlos Cardoso 
 Jorge Souza de Jesus 
 Marciene Teodoro de Souza 
 Patricia Arruda da Silva 

Gestor 
Professor 
Apoio 
CDCE 

 Nara Liane Konrad 
 Dilma Maria Andrade de 

Almeida 
 Ana Elita Silva Barros 
 Elizangela Lopes de Lima 

 
Gestor 
CDCE 
Técnico Administrativo 
Educacional 
Professor 
 

 José Carlos Cardoso 
 Jorge Souza de Jesus 
 Marciene Teodoro de Souza 
 Arnaldo Lopes de Oliveira 

Gestor 
Professor 
Apoio 
CDCE 

D O  M A T O  G R O S S O  
Prefeitura Municipal de Jaciara 

 

-000 

3461-3587 

Professora da Sala de 

Técnico Administrativo 
 



  E S T A D O  
  Prefeitura Municipal de Jaciara
  Secretaria Municipal de Educação,

Cultura e Desporto

 
 

                                               Av. Antônio Ferreira Sobrinho, 1075 
                            Fone: 

                                                                               

 
Escola Pestalozzi 
 

 
· 

Câmara Municipal de 
Jaciara  

· 

Instituto Federal de Mato 
Grosso 

· 

· 

 
EDUVALE 

· 

SINTEP · 
· 
· 

Conselho da Criança e do 
adolescente 
CRAS - BPC 

CRAS - Conselho 
Municipal da Assistência 
Social 

· 

Associação dos Deficientes 
Visuais do Vale do São 
Lourenço 

· 
· 

Conselho Tutelar · 

 
    Art. 2º - Instituir a Equipe Técnica da Secretaria Municipal de Educação 
de Jaciara-MT e representatividade para elaboração do texto base do Plano Municipal de 
Educação de Jaciara, Estado de Mato Grosso.
 
 
Quadro nº 02:   Equipe Técnica para Elaboração 
Educação, por Modalidade. 
 
 
 
 
 
 

S T A D O  D O  M A T O  G R O S S O
Prefeitura Municipal de Jaciara
Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura e Desporto 
 

Av. Antônio Ferreira Sobrinho, 1075 – CEP 78820-
Fone: (66) 3461-7900 e Fax: (66) 3461-2255 

                                                                               Fone: (66) 3461-3008 e 3461-5785 –3461
 

 Lucia Antonia Melquiades 
 
Gestor 

 Emerson Guimaraes da Silva  Comissão da Educação na 
câmara  
 

 Prof. M.Sc. Joir Benedito 
Proença de Amorim  

 Prof. Dr. Ronaldo Eustáquio 
Feitoza Senra 

Gestor 
 
Professor 
 

 Marlene Nunes Martins Gestor 
 
 

 Doralice Vieira de Castro 
 Sidney F. Gomes 
 Ester Assalin 

Presidente do SINTEP
Secretário do SINTEP
Vice Presidente do SINTEP

Angélica Neves Silva Gestora da Bolsa Familia

Eliane Medianeira da Silva Responsável do BPC

 Sibila Cecilia Seidenfus Presidente do 
Municipal da Assistência 
Social 

 Manoel José Trindade 
 Mario Alves dos Santos 

Presidente da Associação
Secretário da Associação

 Ester Shuenquener Conselheira Tutelar
 

 

Instituir a Equipe Técnica da Secretaria Municipal de Educação 
MT e representatividade para elaboração do texto base do Plano Municipal de 

Educação de Jaciara, Estado de Mato Grosso. 

nº 02:   Equipe Técnica para Elaboração do Texto Base do Plano Municipal de 

D O  M A T O  G R O S S O  
Prefeitura Municipal de Jaciara 

 

-000 

3461-3587 

Comissão da Educação na 

Presidente do SINTEP 
Secretário do SINTEP 
Vice Presidente do SINTEP 

Gestora da Bolsa Familia 

Responsável do BPC 

Presidente do Conselho 
Municipal da Assistência 

Presidente da Associação 
Secretário da Associação 

Conselheira Tutelar 

Instituir a Equipe Técnica da Secretaria Municipal de Educação 
MT e representatividade para elaboração do texto base do Plano Municipal de 

do Texto Base do Plano Municipal de 



  E S T A D O  
  Prefeitura Municipal de Jaciara
  Secretaria Municipal de Educação,

Cultura e Desporto

 
 

                                               Av. Antônio Ferreira Sobrinho, 1075 
                            Fone: 

                                                                               

Nome da modalidade ou comissão  
 
 
 
 
Ensino Fundamental 

Educação Infantil 

 
 
Ensino Médio e Educação Tecnológica e 
Profissional 

 
Educação Superior 

S T A D O  D O  M A T O  G R O S S O
Prefeitura Municipal de Jaciara
Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura e Desporto 
 

Av. Antônio Ferreira Sobrinho, 1075 – CEP 78820-
Fone: (66) 3461-7900 e Fax: (66) 3461-2255 

                                                                               Fone: (66) 3461-3008 e 3461-5785 –3461
 

 Nome do Profissional da Educação 
· Maria Madalena Caixeta Tavares
· Leliana Xavier 
· Alaide Goulart de Figueredo 
· Nadir de Assis Silva 
· Sônia Maria de Araújo 
· Luciana Maria dos Santos 
· Rosileide Zilda Burigo 
· Carmem Fátima Facco 
 

 
· Luzia Silva Ramos 
· Sirlene da Silva 
· Celcimar Gonçalves Leal 
· Rosilene Ferreira Mendes 
· Solange Galvão Bueno 
· Suely Batista Fernandes 
· Ester Shuenquener 

Ensino Médio e Educação Tecnológica e 

· Elisângela Lopes de Lima 
· Nara Liane Konrad 
· Dilma Maria Andrade 
· Andréia Scarton 
· Elias Pereira da Silva 
· Laércio de Oliveira 
· Benedita Neire A. de Magalhães
· Patrícia Arruda da Silva 
· Marlene Nunes Martins 
· Joir Proença de Amorim 

 

D O  M A T O  G R O S S O  
Prefeitura Municipal de Jaciara 

 

-000 

3461-3587 

Maria Madalena Caixeta Tavares 

Benedita Neire A. de Magalhães 



  E S T A D O  
  Prefeitura Municipal de Jaciara
  Secretaria Municipal de Educação,

Cultura e Desporto

 
 

                                               Av. Antônio Ferreira Sobrinho, 1075 
                            Fone: 

                                                                               

 
Inclusão e Diversidade na Educação 
(Educação Especial, Educação de Jovens e 
Adultos e Educação do Campo) 

 
Formação e Valorização dos Profissionais 
da Educação 

Gestão Democrática 

 
Financiamento e gestão dos Recursos

 

S T A D O  D O  M A T O  G R O S S O
Prefeitura Municipal de Jaciara
Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura e Desporto 
 

Av. Antônio Ferreira Sobrinho, 1075 – CEP 78820-
Fone: (66) 3461-7900 e Fax: (66) 3461-2255 

                                                                               Fone: (66) 3461-3008 e 3461-5785 –3461
 

Inclusão e Diversidade na Educação 
(Educação Especial, Educação de Jovens e 

· Marlene Gaio 
·  Wanderlucy B. Ferreira  
· Ronaldo Senra 
· Cacilda Lopes Simão 
· Alessandra França Pereira 
· Lucia Antonia Melquiades 
· Lucineide Souza Scarton 
· Mário Alves dos Santos 
· Sibila Cecília Seidenfus 
· Vanderlei Mendes dos Santos 
· Josikleidy Ferreira da Silva Casanova
· Leoneth Piotto Fontana 
· Luciana Batista da Cruz 
· Patrícia Pinheiro 
· Angélica Neves Silva 
· Maria Auxiliadora Justino 

 

Formação e Valorização dos Profissionais 
· Leandro Elias dos Santos 
· Sidney Francisco 
· Leila Daiana Oliveira Ferreira 
· Regiane Carvalho Sampaio 
· Cleia da Silva Lopes 
· Ozéias dos Santos Moura  
· Dulcilene Vaz Gomes  
· Elizangela Santos Silva 
· Angela Maria 
· Ester Assalin 
· Juslene da Silva 

 
· Lucia Elena Marcidelli de Almeida
· Ana Paula Barbosa Bueno 
· Marcia Fagundes  
· Rosiane Mahara 

Financiamento e gestão dos Recursos 
· Maria Helena da Silva 
· Giselli Damacena 
· Doralice Vieira de Castro 
· João Pedro Ricardo de Arruda 
· Jorge Souza de Jesus 
· Marciene Teodoro de Souza 
· Eliane Medianeira da Silva 
· Ana Elita Silva Barros  

 
 

D O  M A T O  G R O S S O  
Prefeitura Municipal de Jaciara 

 

-000 

3461-3587 

Josikleidy Ferreira da Silva Casanova 

Lucia Elena Marcidelli de Almeida 



  E S T A D O  
  Prefeitura Municipal de Jaciara
  Secretaria Municipal de Educação,

Cultura e Desporto

 
 

                                               Av. Antônio Ferreira Sobrinho, 1075 
                            Fone: 

                                                                               

 
 
 
Acompanhamento e Avaliação do PME

 
    Art. 3º - A Secretária Municipal de Educação

de Lima, ficará responsável pela direção da Comissão Representativa da Equipe Técnica de 

Elaboração do Plano Municipal de Educação de Jaciara, Estado de Mato Grosso

    Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

efeitos a partir de 18.09.2014. 

    Art. 5º- Revogam

 

 GABINETE DO 

                                          EM      04    DE    SETE

 

 

ADEMIR GASPAR DE LIMA

PREFEITO MUNICIPAL DE JACIARA

 
 
 
 
 
 
 

S T A D O  D O  M A T O  G R O S S O
Prefeitura Municipal de Jaciara
Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura e Desporto 
 

Av. Antônio Ferreira Sobrinho, 1075 – CEP 78820-
Fone: (66) 3461-7900 e Fax: (66) 3461-2255 

                                                                               Fone: (66) 3461-3008 e 3461-5785 –3461
 

Acompanhamento e Avaliação do PME 

· Lucia Elena Marcidelli de Almeida
· Luzia Silva Ramos 
· Marlene Gaio dos Santos 
· Maria Helena da Silva 
· MARIA Madalena Caixeta Tavares
· Leandro Elias dos Santos 
· Wanderlucy Batista Ferreira 

A Secretária Municipal de Educação, senhora Elizabete Oliveira 

ficará responsável pela direção da Comissão Representativa da Equipe Técnica de 

Elaboração do Plano Municipal de Educação de Jaciara, Estado de Mato Grosso.  

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Revogam-se as disposições em contrário. 

ABINETE DO PREFEITODE JACIARA 

EM      04    DE    SETEMBRO     DE  2014. 

ADEMIR GASPAR DE LIMA 

PREFEITO MUNICIPAL DE JACIARA-MT 

D O  M A T O  G R O S S O  
Prefeitura Municipal de Jaciara 

 

-000 

3461-3587 

Lucia Elena Marcidelli de Almeida 

MARIA Madalena Caixeta Tavares 

Elizabete Oliveira 

ficará responsável pela direção da Comissão Representativa da Equipe Técnica de 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 


